
COMUNE DI SPECCHIA
           Provincia di Lecce
      www.comune.specchia.le.it

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

La Prefettura di Lecce con nota prot.n. 140073 del 31.12.2018 ha diramato la circolare

relativa ad attività di prevenzione per eventuale rischio neve prevedendo attività che

permettano di arrecare il meno possibile disagi alla popolazione in vista delle possibili

nevicate;

Il Centro Funzionale della Protezione civile ha dichiarato un’allerta gialla per vento e neve a

partire dalla sera del 3 gennaio 2019 e per le successive 24 ore, su tutto il territorio

regionale;

nella giornata odierna sono previste intense nevicate su tutto il territorio comunale;

gli eventi verranno monitorati fornendo aggiornamenti in merito all’evoluzione della

situazione metereologica e in atto;

RITENUTO dover attivare idonee misure di prevenzione e di primo intervento in caso di forti

nevicate;

Oggetto: ATTIVITA' DI PREVENZIONE RISCHIO NEVE - ATTIVAZIONE
CENTRO OPERATIVO COMUNALE

COPIA
_________

ORDINANZA N. 1 DEL 04-01-2019

Ufficio: SEGRETERIA



RICHIAMATI:

L’Art.15 della Legge n.225/1992;

L’Art.108,lettera c, del D. Lgs. n.112/1998;

il Decreto Legge n.343/2001, convertito con modificazioni dalla Legge n.401/2001;

la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la

gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima

risposta all’emergenza, l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

il Piano comunale di Protezione civile approvato con Deliberazione del Consigli Comunale n.

11 del 28.05.2015

le indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile contenenti “Metodi e

criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento nazionale per il

rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione civile”;

L’Art.32 della Legge n.833/1978;

L’Art.50, comma 5, e l’Art,54, comma 2, del T.U.E.L.  D. Lgs. n.267/2000;

RITENUTO, nella circostanza delle previsioni metereologiche in oggetto evidenziate, di dover attivare

il Centro Operativo Comunale (C.O.C,), dalle ore 12.00 del 04.01.2019 alle ore 00.00 del 06.01.2019,

con la formazione minima prevista dalla vigente normativa e dal Piano di Protezione Civile Comunale,

al fine di assicurare, nell’ambito del territorio comunale la direzione e il coordinamento delle attività

e dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, durante la eventuale la fase di emergenza

dovuta alle nevicate sul territorio comunale;

ATTESA la competenza del Sindaco in materia di misure di protezione civile ai sensi della Legge

n.225/1992;

per le ragioni esposte in narrativa:

O R D I N A

di attivare la fase operativa di preallarme prevista dal Piano di Protezione Civile Comunale1.

dalle ore dalle ore 12.00 del 04.01.2019 alle ore 00.00 del 06.01.2019, al fine di assicurare,

nell’ambito del territorio comunale la direzione e il coordinamento delle attività e dei servizi

Ordinanza SINDACO n.1 del 04-01-2019 Comune di Specchia

Pag. 2



di soccorso e di assistenza alla popolazione, durante la eventuale la fase di emergenza dovuta

alle nevicate sul territorio comunale;

di disporre, per l’intero periodo di cui al punto n. 1, l’apertura del Centro Operativo2.

Comunale (C.O.C.) presso la sede Comunale in Via San Giovanni Bosco, 6;

Le funzioni che vengono attivate, i compiti ed i relativi responsabili nominati per gli eventi3.

sono di seguito indicati:

FUNZIONE 1: TECNICA – PIANIFICAZIONE – MATERIALI E MEZZI

Responsabile: Arch. Antonio Baglivo – Responsabile Settore Tecnico Comune di Specchia

COMPITI:

Raccorda le diverse componenti tecniche al fine di seguire costantemente l’evoluzione degli

eventi.

Organizza e coordina il territorio per il monitoraggio e la ricognizione delle aree esposte

maggiore rischio e per la  delimitazione delle stesse.

Organizza sopralluoghi per la valutazione del rischio.

FUNZIONE 2: ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E VETERINARIA

Responsabile: 118

COMPITI:

Raccorda l’attività delle diverse componenti sanitarie.

Assicura l’assistenza sanitaria e psicologica durante la fase di soccorso ed evacuazione della

popolazione.

FUNZIONE 3: VOLONTARIATO

Responsabile: Sig. Salvatore CARBONE – Presidente Protezione Civile “Auxilium” Miggiano - Specchia

COMPITI:

Ordinanza SINDACO n.1 del 04-01-2019 Comune di Specchia

Pag. 3



Redige un quadro sinottico delle risorse umane disponibili, in termini di uomini,

professionalità specifiche e mezzi da utilizzare, e ne monitora la dislocazione. Raccorda le

attività delle forze operative volontarie.

Mette a disposizione le risorse umane sulla base delle richieste avanzate dalle altre funzioni.

FUNZIONE 4: STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’

Responsabile: Ten. Luigi Antonio SCUPOLA – Responsabile Polizia Municipale Comune di Specchia

COMPITI:

Raccorda le attività delle diverse strutture operative impiegate nelle operazioni di presidio del

territorio e di informazione, soccorso ed assistenza alla popolazione, monitorandone la

dislocazione e gli interventi.

Verifica il piano della viabilità, con vie di fuga, in funzione della evoluzione della situazione

metereologica e in atto.

FUNZIONE 5: COMUNICAZIONE – ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE – ATTIVITA’ SCOLASTICA

Responsabile: Avv. Giovanna Vitali – Responsabile Area Amm.va Comune di Specchia

COMPITI:

Aggiorna in tempo reale il censimento della popolazione presente nelle aree di rischio;

comunica con gli istituti scolastici per valutare eventuale possiblità di chiusura delle scuole;

Aggiorna in tempo reale le altre funzioni in merito a nuove disposizioni provenienti dalla

Prefettura e dalla Protezione Civile.

FUNZIONE 6: SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI

Responsabile: dott. Rocco Pagliara – Sindaco

COMPITI:

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo  all’interno delle funzioni attivate e

tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al

Sindaco.

Ordinanza SINDACO n.1 del 04-01-2019 Comune di Specchia

Pag. 4



DISPONE

l’esecuzione degli interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte

dalle Ordinanze sindacali e governative di protezione civile;

l’attivazione delle singole funzioni per il coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti

interessati, delle forze dell’ordine e delle associazioni di volontariato;

l’incremento delle stesse funzioni con personale comunale qualora vi siano nuove esigenze

dovute all’eventuale stato di emergenza e allo scopo di fronteggiare meglio i rischi ad esso

connessi;

la notifica del presente provvedimento ai Responsabili delle relative funzioni operative

riportate nel presente Decreto, nonché la trasmissione del Decreto stesso alla Prefettura di

Lecce ed alla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia.

Ordinanza SINDACO n.1 del 04-01-2019 Comune di Specchia

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to PAGLIARA ROCCO

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to PAGLIARA ROCCO

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
PAGLIARA ROCCO

Ordinanza SINDACO n.1 del 04-01-2019 Comune di Specchia

Pag. 6


